pro cognitione eius de; secreti chy  
si dico filij gemini. id est dextre.  
**Q**uod secretum dextre deus id est  
fauens atq; propicius ei operatus ē  
**Cassiodorus** Que qui  
dem fide  
lis anima ex persona sua dominū  
deprecatur: vt ab omnibus perse  
cutoribus eius virtute liberet di.  
**O**mi **Nicolaus** per  
om  
nium generalem gubernacionem.  
deus per creacionem meus per fide  
et deuotionem in se sperauit: confi  
dens de tua **Hugo** saluū me  
bonitate. **Hugo** fac ex om  
nibus persequentibus me tam vi  
tius a demonibus q̄ prauis homi  
nibus a libera me. Non enim mi  
chi sufficit: vt te defendente sim  
saluus; nisi a te liberante sim se  
curus. Deinde de plurali nume  
ro ad singularem redit: cum sub  
iungit. **Q**uando. id est ne ali  
quando rapiat dyabolus. vt leo  
circumiens quem decipiat animā  
meam. quia non curat de corpore  
**V**nde **Gregorius** Nichil fecisse se  
estimat si animam non sauciat.  
**T**uum igitur auxilium domine  
imploro. dum pro. quia non est  
qui redimat peccata tollendo. neq;  
qui saluum **Cassiodorus**  
faciat  
**Cum** tu subueniendo cessaueris.  
**I**llo enim tempore preualeat dya  
bolus rapere aq; nobis peccatis no  
stris obstantibus x̄ps distulit sub  
uenire. **Augustinus.** Et vt manife  
stum sit iam perfectam animam

hoc etiam dicere cui solius dyabo-  
li fraudulentissime insidie cau-  
de sunt. vide quod sequitur. **Do-**  
**mine deus meus si feci istud.** hoc  
videlicet quod **Hugo** **Si**  
subditur. **iniquitas** id est aliquod peccatum mor-  
tale quod est contrarium equitati.

**in manibus meis.** id est opibus meis.

**Augustinus** **reddidi**  
tibi mala. id est si non feci  
quo docuisti verbo a exemplo.  
qui in magna patientia pertulisti  
traditorem.

**Hugo** **Si** si non  
tuum. **vixi** sicut  
docuisti a precepisti. videlicet non  
faciendo peccatum mortale: neque red-  
dendo mala pro malis sed bona pro  
malis. **decidam merito.** tanquam vi-  
ctus. **ab inimicis meis.** me perse-  
quentibus. **inanis.** id est fructu  
mansuetudinis vacuatus.

**Augustinus** **Inaniter** se  
iactat qui cum  
a ipse homo sit cupit se de homine  
vindicare. **Et** cum superare homi-  
nem palam querit: occulte a dya-  
bolo superatur. **Jurare** videtur hic  
per execrationem quod est gravissi-  
mum iurandi genus: cum ho-  
mo dicit. **Si** illud feci illud paciar.

**Sed** aliud est iuratio in ore iuran-  
tis. **Aliud** in significacione propte-  
tantis. **hic** enim vere dicit quid con-  
tingat hominibus qui reddunt re-  
tribuentibus mala. **Non** quod si  
bi aut alicui quasi iureiurando im-  
precat. **Persequatur** Iergo **Lumi-**  
**nicus** id est dyabolus. **Lamentans**

meam. **Persequatur** enim mala sug-  
gerendo. **Et** si deceperit comprehen-  
det. unde subdit. **Et** comprehendet  
eam. per consensum. **Et** conculcet  
in terra vi-  
tam meam. **Castiodorus**

**Sic** enim de animabus efficit.  
quas crudelissimus inimicus vin-  
cit ut eorum actus faciat terrena  
contagione maculari. **Et** gloria  
meam. que debet esse in conscien-  
tia mea de bono opere. **In** pulve-  
rem. id est in superbiam et iactan-  
ciam.

**Augustinus**

**Gloria** enim hec in pulvere: dedu-  
citur. si per superbiam quisque con-  
temnens secreta conscientie. ubi  
deus solus hominem probat velit  
apud hominem gloriari: **Uincit** est  
quod alibi dicit. **deus** conteret ossa  
placentium. **Castio.** **Ecce** quo  
hominibus. **Castio.** modo pec-  
cantiam ruinam mirabili narrati-  
one descripsit: dum sibi conditio-  
nem ponit.

**Hieronimus**

**Quasi** dicat: si hec feci hec in contin-  
gant deum aduersus dyabolum et an-  
gelos eius quorum possessio peccatores a  
ipsum homines sunt de peccato. **Exurge**  
domine loquitur more humano ad deum qui  
dormiens perdet in publicum. **iura tua.**

**Aug.** **Quid** adhuc iste quem p-  
fectum dicimus ad iram p-  
uocat deum quem sciebat esse mitissi-  
mum. **Et** iste si aduersus homines hoc p-  
cauit. **Et** aduersus dyabolum et angelos  
eius. **Et** enim iustificatur ipse ex im-  
pio si iustus? **Et** ex possessio dyaboli  
c. liij.

migrat ad templū dei. Et quā pena ē  
vt cuiq̄ auferatur possessio in qua  
dominali desiderat hanc penā dicit  
ira dei aduersus diabolū vt desinat  
possidere quos

**Calliodo**

Qui totiens puniatur quotiens ab  
eo peccator subiugatus eripitur.  
et exaltare in finibus inimicorum  
tuorum. Ibi est in possessione dya  
boli et suorum quā in peccatorib⁹  
tenet. In ipsis enim exaltatur do  
minus quando a conuertentibus  
confessio laudis ei offertur. **Ex**  
urge domine deus meus in prece  
pto quod mādaisti. Ibi ē quā hū  
ilitatem precepisti humilis appaē  
remiens in carne a tu prior imple  
quod precepisti. vt exemplo tuo  
vincentes superbiam non possite  
antur a dy

**Hu** in carne. **L** syna  
goga populorū. In indeorum videt  
te in tanta humilitate constitutum.  
Et circūdabit te. Itanq̄ vilem a ab  
iectū persequendo te vsq̄ ad mor  
tem. **L** et Iudeo [propter hanc] per  
fidam sinagogam in altum id est  
in celum ascendendo regredere; vn  
de remisisti dominus iudicat p̄los

**Augustinus** quia inde  
veter⁹ ē iū  
dicare viuos a mortuos. Quod iudi  
cium anima perfecta non timens  
ait. **J**udica me domine s̄m iu  
sticiam meam. Iqua oleui prece  
ptis tuis. a s̄c̄dm innocenciam  
meam. qua non reddidi retribuē  
tibus michi mala. Et addit super  
me. quo additamento demonstrat